



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Ubatã

1

Quarta-feira • 4 de Setembro de 2019 • Ano • Nº 2485

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Ubatã publica:

- Republicação do Anexo 8 e 12 Relatório Resumido da Execução Orçamentária- 3º Bimestre 2019.

## ***Imprensa Oficial***



Gestão transparente.  
Os atos do gestor são publicados  
no Diário Oficial próprio do município.

**autonomia**  
**Modernidade**  
**Transparência**

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	RECEITAS DO ENSINO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	%
		(a)	(b)	(c) = (b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	2.550.310,84	2.550.310,84	862.132,81	33,81
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	259.296,01	259.296,01	106.196,43	40,96
1.1.1- IPTU	259.296,01	259.296,01	106.196,43	40,96
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	-	-	-	-
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI	46.901,18	46.901,18	19.974,37	42,59
1.2.1- ITBI	46.901,18	46.901,18	19.974,37	42,59
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.306.536,19	1.306.536,19	432.437,74	33,10
1.3.1- ISS	1.306.536,19	1.306.536,19	432.437,74	33,10
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	-	-	-	-
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	937.577,46	937.577,46	303.524,27	32,37
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	30.372.370,91	30.372.370,91	13.443.157,11	44,26
2.1- Cota-Parte FPM	26.032.268,05	26.032.268,05	11.435.963,43	43,93
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	26.032.268,05	26.032.268,05	11.435.963,43	43,93
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	-	-	-	-
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	-	-	-	-
2.2- Cota-Parte ICMS	3.852.909,35	3.852.909,35	1.792.546,71	46,52
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996	17.880,83	17.880,83	-	-
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	37.522,73	37.522,73	15.408,57	41,06
2.5- Cota-Parte ITR	3.832,15	3.832,15	349,13	9,11
2.6- Cota-Parte IPVA	427.957,80	427.957,80	198.889,27	46,47
2.7- Cota-Parte IOF-Outro	-	-	-	-
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	32.922.681,75	32.922.681,75	14.305.289,92	43,45
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	%
		(a)	(b)	(c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	142,46	142,46	356,19	250,03
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.303.516,26	1.303.516,26	531.725,93	40,79
5.1- Transferências do Salário-Educação	633.584,72	633.584,72	287.914,64	45,44
5.2- Transferências Diretas - PDDE	-	-	-	#DIV/0!
5.3- Transferências Diretas - PNAE	316.719,10	316.719,10	214.323,40	67,67
5.4- Transferências Diretas - PNATE	66.631,36	66.631,36	28.089,60	42,16
5.5- Outras Transferências do FNDE	283.055,71	283.055,71	-	-
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	3.525,37	3.525,37	1.398,29	39,66
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	510.890,60	510.890,60	-	-
6.1- Transferências de Convênios	510.889,25	510.889,25	-	-
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	1,35	1,35	-	-
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	#DIV/0!
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	240.262,09	240.262,09	-	-

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)		2.054.811,41	2.054.811,41	532.082,12	25,89		
<b>FUNDEB</b>							
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.673.323,98	5.673.323,88	2.685.549,09	47,34			
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	4.805.303,42	4.805.303,32	2.287.192,53	47,60			
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	770.581,87	770.581,87	358.509,26	46,52			
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	3.576,16	3.576,16	-	-			
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	7.504,54	7.504,54	-	-			
10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5)	766,43	766,43	69,81	9,11			
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	85.591,56	85.591,56	39.777,49	46,47			
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	15.387.875,71	15.387.875,71	6.966.182,25	45,27			
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	11.541.351,51	11.541.351,51	5.077.293,03	43,99			
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	3.816.586,50	3.816.586,50	1.877.473,10	49,19			
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	29.937,70	29.937,70	11.416,12	38,13			
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)	5.868.027,53	5.868.027,63	2.391.743,94	40,76			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	11.764.958,78	11.299.958,78	9.760.000,00	86,37	3.938.878,86	34,86	-
13.1- Com Educação Infantil	1.350.000,00	935.000,00	655.000,00	70,05	208.867,36	22,34	-
13.2- Com Ensino Fundamental	10.414.958,78	10.364.958,78	9.105.000,00	87,84	3.730.011,50	35,99	-
14- OUTRAS DESPESAS	-	3.678.149,85	3.494.149,59	95,00	2.160.109,53	58,73	-
14.1- Com Educação Infantil	-	305.000,00	292.000,00	95,74	131.144,53	43,00	-
14.2- Com Ensino Fundamental	-	3.373.149,85	3.202.149,59	94,93	2.028.965,00	60,15	-
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	11.764.958,78	14.978.108,63	13.254.149,59	88,49	6.098.988,39	40,72	-
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB						VALOR	
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							
16.1 - FUNDEB 60%							
16.2 - FUNDEB 40%							
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
17.1 - FUNDEB 60%							
17.2 - FUNDEB 40%							
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							
INDICADORES DO FUNDEB						VALOR	
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %							
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %							
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %							
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE						VALOR	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO > <sup>2</sup>							
<b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB</b>							

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100		
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	-	1.728.009,40	1.183.412,43	68,48	386.531,80	22,37	796.880,63	
22.1 - Creche		793.009,40	528.412,43	66,63	177.664,44	22,40	350.747,99	
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		305.000,00	292.000,00	95,74	131.144,53	43,00	160.855,47	
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos		488.009,40	236.412,43	48,44	46.519,91	9,53	189.892,52	
22.2 - Pré-escola	-	935.000,00	655.000,00	70,05	208.867,36	22,34	446.132,64	
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		935.000,00	655.000,00	70,05	208.867,36	22,34	446.132,64	
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos		-	-	-	-	-	-	
23- ENSINO FUNDAMENTAL	10.414.958,78	16.619.142,55	14.688.678,80	88,38	6.632.511,10	39,91	8.056.167,70	
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	10.414.958,78	13.738.108,63	12.307.149,59	89,58	5.758.976,50	41,92	6.548.173,09	
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	-	2.881.033,92	2.381.529,21	82,66	873.534,60	30,32	1.507.994,61	
24- ENSINO MÉDIO								
25- ENSINO SUPERIOR		3.000,00	-	-	-	-	-	
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		13.134,00	11.134,00	84,77	11.134,00	84,77	-	
27- OUTRAS								
<b>28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23 + 24 + 25 + 26 + 27)</b>	<b>10.414.958,78</b>	<b>18.363.285,95</b>	<b>15.883.225,23</b>	<b>86,49</b>	<b>7.030.176,90</b>	<b>38,28</b>	<b>8.853.048,33</b>	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)							2.391.743,94	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							1.877.473,10	
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE								
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO								
34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 i)								
<b>35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)<sup>8</sup></b>							<b>4.269.217,04</b>	
<b>36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35))<sup>8</sup></b>							<b>2.749.825,86</b>	
<b>37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) %<sup>8</sup> - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%<sup>8</sup></b>							<b>19,22</b>	

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	
38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO		637.477,02	570.050,34	89,42	264.757,23	41,53	305.293,11
40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	1.421.084,23	1.011.543,50	71,18	252.920,98	17,80	758.622,52
<b>42- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)</b>	-	<b>2.058.561,25</b>	<b>1.581.593,84</b>	<b>76,83</b>	<b>517.678,21</b>	<b>25,15</b>	<b>1.063.915,63</b>
<b>43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)</b>		<b>2.058.561,25</b>	<b>1.581.593,84</b>	<b>76,83</b>	<b>517.678,21</b>	<b>25,15</b>	<b>9.916.963,96</b>
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE			CANCELADO EM <EXERCÍCIO>		
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE			9.807.791,45			(i)	

44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	2.094.268,77		
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB	7.713.522,68		
<b>CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>	<b>FUNDEB</b>	<b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>	
45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	1.589.612,44		323.866,86
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)	6.954.766,13		287.914,64
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	6.154.514,32		264.757,23
47.1 (-) Orçamento do Exercício	6.154.514,32		264.757,23
47.2 (-) Restos a Pagar			
48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	11.416,12		3.135,74
49- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	2.401.280,37		350.160,01
50- (+) AJUSTES			
50.1 (+) Retenções			
50.2 (-) Valores a recuperar			
50.3 (+) Outros valores extraorçamentários			
50.4 (+) Conciliação Bancária			
51- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	2.401.280,37		350.160,01

SIMEIA QUEIROZ DE SOUZA  
PREFEITA

ITALVA TEREZA LOPES DOS SANTOS  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATÃ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	-	2.550.310,84	862.132,81	33,81
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	-	259.296,01	106.196,43	40,96
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	-	46.901,18	19.974,37	42,59
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	-	1.306.536,19	432.437,74	33,10
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	-	937.577,46	303.524,27	32,37
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	-	-	-	-
Dívida Ativa dos Impostos	-	-	-	-
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	-	-	-	-
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	-	28.366.619,95	13.443.157,11	47,39
Cota-Parte FPM	-	24.026.517,09	11.435.963,43	47,60
Cota-Parte ITR	-	3.832,15	349,13	9,11
Cota-Parte IPVA	-	427.957,80	198.889,27	46,47
Cota-Parte ICMS	-	3.852.909,35	1.792.546,71	46,52
Cota-Parte IPI-Exportação	-	37.522,73	15.408,57	41,06
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	-
Desoneração ICMS (LC 87/96)	-	17.880,83	-	-
Outras	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b>	-	<b>30.916.930,79</b>	<b>14.305.289,92</b>	<b>46,27</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	-	7.373.520,26	1.944.221,65	0,26
Provenientes da União	-	6.589.910,28	1.637.396,98	0,25
Provenientes dos Estados	-	767.073,15	298.985,20	0,39
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	-
Outras Receitas do SUS	-	16.536,83	7.839,47	0,47
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	-	-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	-
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	-	<b>7.373.520,26</b>	<b>1.944.221,65</b>	<b>0,26</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (f)	% ((f/e) x 100)	Até o Bimestre (g)	% ((g/e) x 100)	
			DESPESAS CORRENTES	-	10.844.721,39	8.016.721,10	
Pessoal e Encargos Sociais	-	3.913.261,97	2.937.545,27	75,07	1.896.952,26	48,47	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	-	6.931.459,42	5.079.175,83	73,28	2.795.383,71	40,33	
DESPESAS DE CAPITAL	-	993.269,96	303.988,00	30,60	255.264,00	25,70	
Investimentos	-	993.269,96	303.988,00	-	255.264,00	-	

Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	-	11.837.991,35	8.320.709,10	70,29	4.947.599,97	41,79	
<b>DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>Inscritas em Restos a Pagar não Processados<sup>7</sup></b>
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
			(h)	(h/IV)x100	(i)	(i/IVg)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	-	7.373.520,26	3.989.521,10	47,95	2.312.154,20	46,73	
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	-	6.923.059,62	3.989.521,10	47,95	2.312.154,20	46,73	
Recursos de Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos	-	450.460,64	-	-	-	-	-
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA <sup>7</sup>	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>	-	7.373.520,26	3.989.521,10	47,95	2.312.154,20	46,73	
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>	-	4.464.471,09	4.331.188,00	22,34	2.635.445,77	4,94	
<b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100)<sup>4</sup> - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%<sup>4,5</sup></b>							<b>18,42</b>
<b>VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(h ou i) - (15 x IIIb)/100]<sup>6</sup></b>							<b>-</b>
<b>DESPESAS COM SAÚDE</b> (Por Subfunção)	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>Inscritas em Restos a Pagar não Processados<sup>7</sup></b>
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
			(l)	(l/total l) x 100	(m)	(m/total m) x 100	
Atenção Básica	-	4.975.904,88	3.139.376,93	37,73	1.947.309,08	39,36	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	-	5.157.958,50	3.697.699,49	44,44	2.210.130,85	44,67	
Suporte Profilático e Terapêutico	-	170.500,00	88.728,40	1,07	53.084,18	1,07	
Vigilância Sanitária	-	286.000,00	97.500,00	1,17	30.034,46	0,61	
Vigilância Epidemiológica	-	418.800,00	307.300,00	3,69	212.880,08	4,30	
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-
Outras Subfunções	-	828.827,97	990.104,28	11,90	494.161,32	9,99	
<b>TOTAL</b>	-	11.837.991,35	8.320.709,10	100,00	4.947.599,97	100,00	

SIMEIA QUEIROZ DE SOUZA  
PREFEITA

ITALVA TEREZA LOPES DOS SANTOS  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS